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I. Úvod

Bakalářská práce Václav Špála a jeho osobité pojetí kubismu se jednak zabývá

fenoménem českého kubismu, který se stal zásadní etapou v českém moderním umění, a

především se zaměřuje na uměleckou tvorbu Václava Špály, v jehož díle můžeme od

roku 1910 pozorovat vliv francouzského kubismu. Špálovo dílo je natolik specifické, že

jsem se rozhodla psát o jeho svérázné verzi kubismu.

Cílem této práce je sledovat vývoj Špálova přístupu ke kubistickým podnětům,

které přicházely zejména z Paříže, a jejich zvláštní nenapodobitelné zpracování. Ve

své práci se především věnuji otázce, čím je Špálova kubistická tvorba odlišná od prací

ostatních českých umělců a proč ho většina české populace považuje za národního

umělce.

První část mé bakalářské práce se věnuje českému kubismu, který vychází z

francouzského kubismu, a který byl do jisté míry ovlivněn i německým

expresionismem. Z těchto důvodů se v práci věnuji i obecné charakteristice kubismu a

pojednávám i o okolnostech jeho vzniku. Zmiňuji zde dva hlavní představitele a

zakladatele tohoto uměleckého směru, jimiž byli Pablo Picasso a Georges Braque. Dále

se zaměřuji na ozvěny francouzského kubismu v Čechách. Důležitou osobností pro

přímý kontakt s francouzským kubismem se stal významný historik umění Vincenc

Kramář, který vytvořil rozsáhlou sbírku Picassových prací a po celý život udržoval

kontakt s pařížským galeristou Kahnweilerem. Díky tomuto muži byli čeští umělci

v přímé konfrontaci s díly hlavních představitelů kubismu. I přes velmi blízký kontakt

s pařížským kubismem má český kubismus svá výrazná specifika, na která v práci

upozorňuji. Hlavním představitelem českého kubismu se stal malíř Emil Filla, pro

něhož kubismus hrál zásadní roli v jeho umělecké tvorbě a považoval ho za výraz

nového vnímání světa. Velký vliv na vývoj českého kubismu měl i vznik Skupiny

výtvarných umělců a založení časopisu Umělecký měsíčník, ve kterém vycházely

teoretické studie nejen o kubismu.

V druhé části práce se výhradně věnuji malíři Václavu Špálovi, jehož umělecká

tvorba vychází z kubistického tvarosloví. Zaměřuji se především na jeho nevšední

uchopení francouzského kubismu a řeším otázky Špálova osobitého projevu.

Ve své bakalářské práci jsem postupovala pomocí kompilační metody a snažila

jsem se vyhledat a získat důležité informace. Při popisování a charakteristice Špálových

děl jsem užila analytické metody.
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II. Přehled literatury:

Václav Špála patří k velmi významným malířům českého moderního umění a

z těchto důvodů se jeho tvorbou zabývala již řada českých kunsthistoriků. O Václavu

Špálovi vyšlo několik monografií, které jsem k této bakalářské práci použila: KOL.

AUTORŮ: Václav Špála. Mezi avantgardou a živobytím, Praha 2005; Jiří KOTALÍK :

Václav Špála, Praha 1972; Josef KODÍČEK: Václav Špála, Praha 1928; Antonín

MATĚJČEK: Václav Špála, Praha 1948. Všechny tyto monografie se zabývají životem

umělce a sledují jeho umělecký vývoj od jeho začátků až na sklonek života.

Monografické studie byly podstatnou literaturou ke vzniku mé bakalářské práce. Ovšem

nejdůležitějším zdrojem se pro mou práci staly Špálovy autorské texty, jejichž většina

byla publikována v uměleckém časopise Volné směry, který byl vydáván uměleckým

spolkem SVU Mánes. Ve Špálových textech nalezneme podstatné informace

k pochopení jeho umělecké tvorby, a právě z těchto důvodů se Špálovy studie staly

základním kamenem mé bakalářské práce.

K úvodním kapitolám o českém kubismu jsem použila publikace, které se

zabývají fenoménem českého kubismu. Velice rozsáhlou publikací o českém kubismu je

kniha Jiřího ŠVESTKY a Tomáše VLČKA : Český kubismus 1909–1925. Malířství,

sochařství, architektura, design, Praha 2006. Tato odborná publikace, která vznikla

v kolektivu autorů, pojednává o českém kubismu jako o novém směru, který ovlivnil

řadu mladých umělců v Čechách. Autoři se zabývali i samotnými představiteli českého

kubismu, kterým je v publikaci věnováno několik kapitol. Mezi další použité studie

patří: Vojtěch LAHODA: Český kubismus, Praha 1996; Miroslav LAMAČ: Myšlenky

moderních malířů, Praha 1968; Miroslav LAMAČ: Osma a Skupina výtvarných umělců

1907–1917, Praha 1989 a Vojtěch VOLAVKA : O moderním umění, Praha 1961.

Důležitou literaturou, která se zabývá problematikou kubismu, byla i kniha Vincence

KRAMÁŘE: Kubismus, Praha 1921. K podstatné literatuře se v neposlední řadě řadí i

studie samotných českých umělců, kteří s francouzským kubismem sympatizovali: Emil

FILLA : O výtvarném umění, Praha 1948; Myšlenky, Ústí nad Labem 1990 a Otázky a

úvahy, Praha 1930. Dále jsem použila studie Bohumila KUBIŠTY: Předpoklady slohu.

Úvahy-kritiky-polemiky, Brno 1947 a Korespondence a úvahy, Praha 1960 či publikaci

Jiřího ŠETLÍKA : Zázemí tvorby, Praha 1989, která obsahuje všechny teoretické studie

českého sochaře Otty Gutfreunda.

K mé bakalářské práci jsem prostudovala i několik článků, které se zabývají

otázkou českého kubismu. Vojtěch LAHODA, Karel SRP: Příspěvek k rané teorii
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kubismu, in: Umění XXXII, 1984, č.3, 418–440; Vojtěch LAHODA: Kubismus jako

politikum. K dějinám Skupiny výtvarných umělců. In: Umění XL, 1992, č.1, 44–66 ;

Lubor KÁRA: Světlo v barvě českého kubismu. In: Blok II, 1946–1947, 89–91; Vojtěch

LAHODA: Epizoda z dějin českého kubismu. Dva nepublikované dopisy Antonína

Procházky. In: Historická Olomouc a její současné problémy 7, 1989, 185–194;

Marcela MACHARÁČKOVÁ : Od expresionismu ke kubismu: dva nepublikované dopisy

Emila Filly Antonínu Procházkovi, in: Forum Brunense: sborník prací Muzea města

Brna 1993, 193–206 a další.
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1. Český kubismus

1.1. Kubismus – nový směr v moderní malbě

Kubismus vznikl v Paříži kolem roku 1907. Za první kubistické dílo je považován

obraz Pabla Picassa Avignonské slečny (1907) [1]. Zakladateli kubismu byli Pablo

Picasso a Georges Braque, jejichž kubistické obrazy se proslavily v celém světě a

inspirovaly řadu umělců. Kubismus je rozdělen do několika po sobě jdoucích období.

Prvním krokem ke kubismu byla geometrizace forem pod vlivem negerských plastik,

která je vymezena lety 1907–1909. Poté se autoři kubismu uchýlili k analytické formě a

ta se rozvíjí kolem roku 1910 až 1912. Dalším obdobím kubismu je syntetická fáze

v letech 1913–1914. Hlavní iniciátoři kubismu, Pablo Picasso a Georges Braque, tvoří

až do roku 1914 ve značné shodě a navzájem se ovlivňují. Kubismus se stal velice

oblíbeným směrem a už od roku 1910 se k němu hlásí i několik dalších malířů –

Albrecht Gleizes, Jean Metzinger, Fernand Léger a Robert Delaunay.

V kubismu přestává být obraz průhledem do prostoru, jak tomu bylo do té doby,

ruší se rozdíl mezi prostorem a tělesem, mezi objemem a prázdným prostorem, který od

sebe odděluje tvary. Vzniká zcela nový, relativizovaný prostor. Zobrazené předměty

nejsou viděny z jednoho bodu, ani v jediném okamžiku, což bylo doposud základním

předpokladem veškeré malby od renesance až po impresionismus. V kubismu hraje

důležitou roli umělcova představa. Kubistický obraz není svázán se souvislostí objemů

v reálném prostoru, který se nachází kolem nás. Zobrazení těchto objemů v

reálném prostoru je podřízeno procesu našeho myšlení.1 Kubismus vnáší do obrazu

dynamiku a proud myšlenek, které probíhají v čase, zatímco objemy jsou určeny třemi

rozměry. Kubisté se snaží uchopit realitu komplexněji, dalo by se říci i objektivněji,

metodou prolínání jednotlivých pohledů, ale i vmýšlením se do vnitřní konstrukce


[…]


umění Karlovy Vary

38. Václav Špála: Vltava u Červené, 1927, olej, plátno, 85 x 100cm. Soukromá

sbírka
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39. Václav Špála: Vltava u Červené, 1927, olej, plátno, 72 x 100cm. Soukromá

sbírka

40. Václav Špála: Vltava u Červené, 1927, olej, plátno, 89 x 116cm. Národní
galerie Praha
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41. Václav Špála: Na Otavě, 1929, olej, plátno, 82 x 101cm. Národní galerie
Praha

42. Václav Špála: Autoportrét, 1931, olej, plátno, 100 x 81cm. Galerie hlavního

města Prahy
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43. Václav Špála: Západ slunce na Jadranu, 1935, olej, plátno 65 x 81cm.

Soukromá sbírka

44. Václav Špála: Pyšely, 1941, olej, plátno, 58 x 85. České muzeum výtvarných

umění v Praze
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 45. Václav Špála: Měsíčky, 1928, olej, plátno, 81 x 65cm. Národní galerie Praha

46. Václav Špála: Pivoňky, 1931, olej, plátno, 92 x 67cm. Národní galerie Praha
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47. Václav Špála: Dívčí akt, 1912, olej, lepenka, 65 x 50cm. Západočeská galerie

v Plzni
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IX. Resumé/ Summary

Václav Špála a jeho osobité pojetí kubismu

Před první světovou válkou se generace mladých českých umělců seznámila

s novým francouzským směrem – kubismem. Za zakladatele kubismu jsou považováni

dva francouzští malíři – Pablo Picasso a Georges Braque, kteří svým novým pojetí

obrazu zaujali několik umělců po celém světě. Tato bakalářská práce pojednává o

specifikách českého kubismu a především se věnuje malíři Václavu Špálovi, který byl

francouzským kubismem silně ovlivněn. Václav Špála se od roku 1910 nechával

inspirovat analytickým kubismem Picassa a Braqua, který ovšem obohatil o svoje

niterné vjemy a pocity. Špálovo uchopení kubismu má několik charakteristických rysů,

kterým se v bakalářské práci věnuji. Václav Špála dokázal propojit lidovou tématiku s

moderním pojetím malby, nesmířil se zemitou podobou francouzského kubismu, ale

naopak vnesl do geometricky rozbitých kompozic světlo a barvu. Jeho oblíbenými tóny

se staly barvy naší trikolóry, které používá na většině svých kubistických kompozic.

V úvodní kapitole jsem se zaměřila na fenomén českého kubismu. Důležitou

osobností pro vývoj českého kubismu se stal historik umění Vincenc Kramář, který po

celý život udržoval dobré kontakty s pařížským galeristou Kahnweilerem.

Henry-Daniel Kahnweiler byl hlavní galerista Picassa a Braqua a podporoval jejich

umělecké snažení. Díky těmto dobrým vztahům měli čeští umělci možnost poznat

francouzský kubismus zblízka a začít tvořit v obdobném duchu. Čeští malíři se v letech

1910–1912 uchýlili k tzv. kuboexpresionismu, kde obraz podléhá geometrickému

členění, ale náměty jsou stále expresionistické. Po této krátké epizodě

kuboexpresionismu se čeští umělci po vzoru Francouzů uchýlili k analytické podobě

kubismu. Na české scéně kubismus vyvolal velký umělecký konflikt. Emil Filla

společně s Vincencem Benešem chtěli zůstat věrni francouzskému kubismu a kráčet ve

stejných stopách jako Picasso a Braque, zatímco malíři jako Josef Čapek či Václav

Špála nechtěli mít svázané ruce přísným sledováním francouzského kubismu, ale

nechali se jím pouze volně inspirovat. I v důsledku toho sporu je český kubismus

významnou kapitolou českého moderního umění.

76

Summary

Vaclav Spala and his originally approach of cubism

The new French art movement, Cubism, inspired a generation of young Czech

artists shortly before the beginning of the First World War. Cubism was pioneered by

two French painters, Pablo Picasso and Georges Braque, whose new artistic approach

drew attention of several artists around the world. This bachelor thesis deals with the

characteristics of Czech Cubism and, in particular, is dedicated to Václav Špála, a

Czech painter who was significantly influenced by French Cubism. Václav Špála,

continuously inspired by the analytic Cubism of Picasso and Braque since 1910,

enriched the movement with his innermost feelings and perceptions. Špála’s approach

to Cubism has several specific features that are analysed in this thesis. Václav Špála

managed to interconnect traditional folk themes with the modern concept of painting,

refusing to accept the down-to-earth form of French Cubism and bringing light and

colour to geometrically distorted compositions. His favourite tones were the ones of the

Czech flag – blue, red and white – which he used in most of his Cubist compositions.

In the first chapter, I focused on the phenomenon of Czech Cubism. Vincenc

Kramář, who maintained good relations with a Parisian art gallery owner, Daniel-Henry

Kahnweiler, throughout his entire life, played an important role in the development of

Czech Cubism. Kahnweiler was the main art dealer of Picasso and Braque, supporting

their artistic efforts. Thanks to these favourable relationships, the Czech artists had an

opportunity to get to know French Cubism closely and start creating in a similar

manner. From 1910–1912, the Czech painters diverted to Cubo-Expressionism, a

movement in which the picture is geometrically fragmented, yet still bears

expressionistic motives. Cubo-Expressionism lasted only for a short period, after which

the Czech artists become inspired by the French movement of analytic Cubism.

Cubism provoked a major art conflict on the Czech scene. Emil Filla, together

with Vinenc Beneš, wanted to remain loyal to French Cubism and follow the steps of

Picasso and Braque. On the other hand, painters as Josef Čapek or Václav Špála did not

want their hands to be bound by a strict adherence to French Cubism and preferred to be

just loosely inspired. This conflict is another example of why Czech Cubism forms an

important chapter in the history of Czech modern art.
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