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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Autorka si za téma bakalářské práce zvolila Václava Špálu a jeho osoboté pojetí kubismu.

Období kubismu v malířství patří spíše k zpracovaným tématům, a tak se bakalářská práce

nevyhnula některým kompilačním neduhům. Autorka pracuje hlavně se sekundární literaturou

a velkýmy syntézami (Lahoda, Srp, Švestka, Burget-Musil) a tuto lietraturu neopouští ani

v momentě, kdy poukazuje na starší zdroje - zejména na vlastní teoretické texty umělců.

Mimochodem teoretické studie, kterým věnuje autorka samostatnou kapitolu, s půvdními

tetxy nepracují a ani je necitují. Bez hlubšího propracování zůstává právě vztah obecných

kapitol k zadanému tématu i cíli práce. Například: Co nám teoretické studie o kubismu říkají

o Václavu Špálovi a jeho osobotém pojetí kubismu?

Druhá část práce je věnovaná samotnému Václavu Špálovi a chronologicky popisuje jak jeho

životní události, tak umělecký vývoj. Autorka se navíc zastavuje u podstatných obrazů, které

blíže analytuje a interpretuje. V závěru se pak věnuje problematice "osobitého pojetí

kubismu." Osobité pojetí kubismu u V. Špály autorka konstatuje víceméně stejnými slovy

jako u předešlých kapitol věnovaných jeho tvorbě. Do podrobnějšího vysvětlení se však

nepouští, nezačleňuje jej například do odpovídajícího myšlenkového kontextu, dobové

diskuse o charakteru národního umění (V.V. Štech, A. Matějček).

Celkově lze práci hodnotit jako solidně zpracovanou kompilaci, která se vyznačuje hlavně

popisy a parafrázemi poznatků, nepřesahuje však obecně známá stanoviska starší uměnovědné

literatury.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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